



تماس تلفنی وزرای خارجه ترکیه و رژیم صهیونیستی پس از ۱۳ سال

«مولود چلوش‌واغلو» وزیر خارجه ترکیه شامگاه پنجشنبه با «یائیر لاپید» همتای خود در رژیم صهیونیستی تماس تلفنی برقرار کرد.
به نوشته روزنامه «جزوالمسیت»، این نخستین تماس تلفنی میان وزرای خارجه ترکیه و رژیم صهیونیستی طی ۱۳ سال گذشته است.
کلیبنه رژیم صهیونیستی در بیانیه‌ای اعلام کرد چلوش‌واغلو در این تماس تلفنی، جویای احوال لاپید و وضعیت ابتلای او به ویروس کرونا شده است.

درد پی بمباران استان صعده یمن از سوی جنگنده‌های ائتلاف سعودی بیش از ۱۷۰ غیر نظامی کشته و زخمی شدند

جنایت جنگی در صعده



بی‌وقفه صنعا، الحدیده و صعده از روز سه‌شنبه و پس از حمله پهبادی و موشکی ارتش و کمیته‌های مردمی یمن به ابوظبی آغاز شده و جنگنده‌های سعودی به طور روزانه پایتخت یمن و دیگر مناطق این کشور را بمباران می‌کنند. حملات هوایی به شهر الحدیده در حالی است که دولت صنعا و دولت منصور هادی اکتبر ۲۰۱۸ طی توافق استکهلم، با آتش‌بس در این استان و حضور کارشناسان سازمان ملل در آنجا موافقت کردند. ائتلاف سعودی مدعی است الحدیده به دروازه‌ای برای ورود سلاح به یمن تبدیل

گاردین: لندن شریک جرم ریاض در کشتار مردم یمن است

یک روزنامه انگلیسی با اشاره به رسوایی‌های اخیر دولت این کشور نوشت رسوایی به مراتب بزرگ‌تر نیز همدستی لندن در جنایات ریاض علیه یمنی‌ها با فروش تسلیحات به عربستان سعودی است.
«اون جوزن» ستون‌نویس روزنامه انگلیسی «گاردین» در مطلبی با اشاره به رسوایی اخیر دولت لندن در بر گزارش میهمانی در یکشنبه‌های کرونایی، نوشت: رسوایی به مراتب بزرگ‌تر از میهمانی‌ها در «داوینگ استریت». همدستی لندن در جنایات ریاض علیه یمنی‌هاست که در یک دنیای عادلانه می‌توانست به سقوط بوریس جانسون، نخست‌وزیر انگلیس منتهی شود. این روزنامه توضیح داد: این هفته، در حملات هوایی سعودی‌ها و متحدانش ده‌ها نفر در یمن از جمله غیرنظامیان کشته شدند. ماه گذشته ۳۲ غیرنظامی در نتیجه درگیری‌های جاری در یمن کشته شدند. این کشور از سال ۲۰۱۴درگیر جنگ جمعی بودند، سوزاندن که به گفته دیده‌بان حقوق بشر، تحت هدایت عربستان سعودی کشور فقیر یمن را با بمب‌هایی که بسیاری از آنها توسط انگلیس تأمین می‌شود، در هم کوبیده است. از طریق اتحاد نظامی سرسخت ما با دیکتاتوری سعودی، دولت ما به طور مستقیم در این جنایات شریک است. ستون‌نویس گاردین با اشاره به بی‌اعتنایی رسانه‌های جریان اصلی به کشتار غیرنظامیان یمنی در حملات سعودی‌ها، در ادامه نوشت: بیشتر رسانه‌های ما علاقه چندانی به بررسی اقدام دولت برای کشتاری که مستقیما در آن شریک است، نشان نمی‌دهند. خشونت سعودی‌ها در یمن از ماه اکتبر بعد از آنکه شورای حقوق بشر سازمان ملل در پی لابی‌گری شدید دیکتاتوری در ریاض به پایان تحقیقات درباره جنایات جنگی رای داد، افزایش یافته است. گاردین می‌افزاید: «دولت ما اتحاد تنگاتنگ خود با رژیم سعودی را حفظ می‌کند و طبق اظهاراتی که منسوب به هیلاری کلینتون است حمایت مالی و لجستیکی مخفیانه از تروریست‌ها می‌کند. این رژیمی است که یک روزنامه‌نگار را در یک سفارت خارجی تکه‌تکه کرد و کودکان یمنی را که با اتوموبیل مدرسه در راه بازگشت از گردش دسته جمعی بودند، سوزاندن که به گفته دیده‌بان حقوق بشر، یک جنایت جنگی آشکار بود». در ادامه این گزارش آمده است: «این بدان معنا نیست که نیروهای تحت هدایت عربستان سعودی به تنهایی مسؤول اعمال جنایتکارانه هستند. آنچه اهمیت دارد این است که دولت انگلیس مستقیما یک طرف را تسلیح و حمایت می‌کند بنابراین مسؤولیت مستقیم اقدامات آنها را بر عهده دارد.»

روسیه ادعاهای آمریکا درباره حمله به اوکراین را بی‌اساس خواند

تداوم تنش‌های لفظی روسیه و آمریکا بر سر اوکراین



قویا این ادعاها را رد کرده‌اند اما درباره تداوم حملات توپخانه‌ای اوکراین به نواحی شرقی خودمختار روس‌زبان هشدار داده‌اند. مسکو همچنین به منظور کاهش تنش‌ها پیرامون مسائل اوکراین، پیشنهاداتی را در راستای تضمین امنیتی غربی‌ها به روسیه از جمله عدم گسترش پیمان نظامی ناتو به سمت مرزهای این کشور و خروج نیروهای ناتو از این منطقه ارائه کرد.

■ **تلاش «سی‌ان‌ان» برای تشدید تنش میان روسیه و اوکراین**

شبکه سی‌ان‌ان در راستای تلاش‌ها برای تشدید تنش میان مسکو و کیف یف گزارش داد استقرار نظامی روسیه در نزدیکی مرز اوکراین تقریباً تکمیل شده‌است. بر اساس ارزیابی وزارت دفاع اوکراین که به سی‌ان‌ان گزارش شد، قدرت کامل

«ناتولی آنتونف» سفیر روسیه در آمریکا به انتشار نقشه‌های ادعایی درباره طرح حمله احتمالی روسیه به اوکراین شدیداً واکنش نشان داد. آنتونف دیروز طی بیانیه‌ای اتهام‌زنی‌های واشنگتن از طریق کمپین اطلاعات نادرست درباره وضعیت اوکراین را بی‌اساس خواند. به نوشته وگانه «ریانوستی»، وی در

در این‌باره توضیح داد: «در عرض چند ساعت، آمریکا‌ها ۳ سنده را منتشر کردند که برای افشای مقامات روسیه و رسانه‌های دولتی طراحی شده بود. ما هیچ چیز جدیدی ندیدیم.» دیپلمات روس با بیان اینکه واشنگتن همچنان بر اساس ادعاهای خود در حال کوه ساختن از کاه است، اظهار داشت: «آمریکا] به رد حقایق عینی درباره آنچه در حال رخ دادن است ادامه می‌دهد و آنها را افسانه‌های تبلیغاتی روسیه می‌خواند». بر اساس این گزارش، آنتونف تصریح کرد چنین اقداماتی از سوی آمریکا در آستانه نشست وزرای خارجه ۲ کشور، تلاش است تا بحث درباره تضمین‌های امنیتی در اروپا را به تجاوز روسیه به اوکراین تقلیل دهد و زمینه را برای آن آماده کند. پیش از این، نشریه «کونومیسٹ» در گزارشی طرح‌های ادعایی مختلف را از نقش احتمالی روسیه برای حمله به اوکراین از جهات مختلف بررسی کرد. ادعاهای نشریه آکونومیست، همسو با جوسازی‌های کی‌ماه گذشته رسانه‌ها و مقامات غربی درباره حمله احتمالی به اوکراین منتشر شده است. این در حالی است که مقامات مختلف روسیه

منابع دیپلماتیک دیروز (جمعه) خبر دادند الجزایر به عنوان میزبان نشست آتی اتحادیه عرب بامشکلات جدی مواجه شده است. «حسام زکی» دستیار دبیر کل اتحادیه عرب پس از پایان سفرش به الجزایر اخیراً به خبرنگاران گفته بود‌نشست اتحادیه عرب پیش از ماه رمضان برگزار نخواهد شد یا به عبارتی این نشست اواخر ماه مه یا ابتدای ماه ژوئن تشکیل خواهد شد. یک دیپلمات اتحادیه عرب در قطر گفت‌وگو با روزنامه «العربی الجدید» درباره علت تعویق اجلاس خبر داد: «پس از شکست تمام تلاش‌ها برای برگزاری نشستی که بتواند تواف دیپلماتیک الجزایر را به نمایش بگذارد، دیگر این کشور انگیزه‌ای برای میزبانی اجلاس ندارد، آن هم در شرایطی که الجزایر در تلاش بود تا خود را به عنوان یک قدرت مؤثر منطقه‌ای با دیپلماسی قوی و قادر به ایجاد راه‌حل برای بحران‌های منطقه، مطرح کند». منبع مذکور که اشارهای نیز به نام او نشده، اضافه کرد



شنبه ۲ بهمن ۱۴۰۰

وطن‌امروز | شماره ۳۴۰۷

بین الملل

دور دنیا

تکذیب نقش روسیه

در سندروم هاوانا

سازمان «سیا» اعلام کرد: «سندروم هاوانا» که جمعی از افسران سیا و نیز تعدادی از دیپلمات‌های آمریکایی بدان مبتلا شده‌اند، در اکثر موارد هیچ ربطی به روسیه یا سایر قدرت‌های خارجی ندارد. این‌ خبر را روزنامه «نیویورک‌تایمز» منتشر کرده است. بر اساس گزارش نیویورک‌تایمز، سبازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) طی یکسری تحقیقات جامع به این نتیجه رسیده که اکثر موارد ثبت شده ابتلا به یک نوع بیماری رموز معروف به سندروم هاوانا (Havana) بعید به نظر می‌رسد کار روسیه یا یک دشمن خارجی دیگر باشد. سیا تحقیقات مفصلی در این زمینه انجام داده و این فقط یک برآورد موقت از این مطالعات جامع است. تاکنون هزار مورد ابتلا به سندروم هاوانا به دولت آمریکا گزارش شده است. در بیشتر موارد، علت بیماری را می‌توان عوامل محیطی، شرایط پزشکی تشخیص داده نشده یا استرس (فشار روحی) تشخیص داد. طبق تحقیقات سازمان سیا، هر گز نمی‌توان علت این بیماری را کمپین جهانی همیشگی یک قدرت خارجی به حساب آورد. هنوز تحقیقات درباره ۲۲ فقره از موارد ابتلا به این سندروم به نتیجه نرسیده است. در بسیاری موارد هم هنوز علل ابتلا مشخص نیست. بدگمان‌ها مطرح می‌کردند ۳ کشور روسیه، چین و کوبا عامل حمله ویروسی به صدها دیپلمات در سراسر جهان بوده‌اند اما دولت «بایدن» این فرض را باطل دانسته و اعلام کرده است هیچ سند و مدرکی این نظریه را تأیید نمی‌کند. سال ۲۰۱۶ تعدادی از دیپلمات‌های آمریکایی در «هاوانا» دچار سندروم هاوانا شدند. سال ۲۰۲۱ هم مواردی از ابتلا به این سندروم در «وین» مشاهده شد. در موارد معدودی هم اشخاص عادی مبتلا به این سندروم شده‌اند. تحقیقات درباره علل و عوامل دخیل در بروز این سندروم در دست انجام است. ■■■

بازگشایی نمایندگی اتحادیه اروپایی

در کابل

وزارت خارجه طالبان اعلام کرد اتحادیه اروپایی به صورت رسمی نمایندگی خود را در کابل بازگشایی کرده است. سخنگوی وزارت خارجه طالبان در رشته توثیقی نوشته است پس از دیدارها و ملاقات‌های مکرر با نمایندگان اتحادیه اروپایی، سفارت این نهاد برای حضور دائمی در کابل بازگشایی شد و به صورت رسمی کار را آغاز کرده است. عبدالقهار بلخی افزود: اتحادیه اروپایی علاوه بر ۲۲۰ میلیون یورو کمک بشردوستانه، کمک ۲۶۸ میلیون یورویی جدیدی را نیز برای مردم افغانستان متعهد شده است. وی تأکید کرد: بخشی از این کمک برای پرداخت به معلمان هزینه خواهد شد. اتحادیه اروپایی تاکنون در این باره اظهارنظر نکرده است. نمایندگی اتحادیه اروپایی پس از تسلط طالبان بر افغانستان تعطیل شد و پس از آن گزارش شده بود اتحادیه اروپایی تلاش می‌کند نمایندگی خود را در کابل بازگشایی کند. مقام‌های این اتحادیه به تأکید کرده‌اند گشایش نمایندگی در کابل به معنای به رسمیت شناختن طالبان نیست.

نظر دبیر کل سازمان ملل

در باره تحولات اوکراین



آنتونیو گوترش در حالی دومین دوره فعالیتش به عنوان دبیر کل سازمان ملل را آغاز می‌کند که در مصاحبه‌ای گفته وضعیت جهان به دلیل همه‌گیری «کویید-۱۹»، بحران آب و هوا و تنش‌های ژئوپلیتیکی که درگیری‌ها را در همه جا برانگیخته، از بسیاری جهات بدتر از ۵ سال پیش است اما او بر خلاف رئیس‌جمهور آمریکا فکر می‌کند

روسیه به اوکراین حمله نخواهد کرد. آنتونیو گوترش در مصاحبه با اوسوئیدتیرس گفت درخواستش برای صلح را که در نخستین روز حضورش در مقام دبیر کل سازمان ملل در اول ژانویه ۲۰۱۷ مطرح کرد و اولویت‌هایش طی نخستین دوره دبیر کل‌سی‌اش در زمینه جلوگیری از درگیری‌ها و مقابله با نابرابری‌های جهانی، بحران «کویید-۱۹» و روند گرمایش جهانی تغییر نکرده است. او گوترش گفت: دبیر کل سازمان ملل هیچ قدرتی ندارد. ما می‌توانیم نفوذ داشته باشیم. من می‌توانم متقاعد کنم. من گوترش می‌توانم میانجیگری کنم اما هیچ قدرتی ندارم. گوترش گفت: شورای امنیت سازمان ملل که قدرت حفظ صلح و امنیت بین‌المللی از جمله با اعمال تحریم‌ها و دستور به اقدام نظامی را دارد، دچار چنددستگی بویژه در میان ۵ عضو دائم که دارای حق وتو هستند، شده است. روسیه و چین اغلب بر سر مسائل کلیدی با آمریکا انگلیس و فرانسه اختلاف دارند که از جمله پنجشنبه درباره تحریم‌های جدید علیه کره شمالی نمود یافت. گوترش درباره موضوع مهم روز؛ اینکه آیا روسیه به اوکراین حمله خواهد کرد؟ گفت: «فکر نمی‌کنم روسیه به اوکراین حمله کند و امیدوارم باور من درست باشد». ■■■

بنی گانتس به کرونا مبتلا شد

«بنی گانتس» وزیر جنگ رژیم صهیونیستی به کرونا مبتلا شد. گانتس در توثیقی اعلام کرد فعلاً کارهای خود را از منزل انجام خواهد داد و در قرنطینه خانگی خواهد بود. یائیر لاپید، وزیر خارجه رژیم صهیونیستی نیز چند روز پیش اعلام کرد به کرونا مبتلا شده است. پایگاه خبری اسرائیلی «سروجیم» اعلام کرد تا این لحظه ۲۹ وزیر اسرائیلی و نماینده کنتس رژیم صهیونیستی به کرونا مبتلا شده‌اند. به گزارش مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین، وزارت بهداشت رژیم صهیونیستی دیروز اعلام کرد در شبانه‌روز گذشته ۶۴۹۴ اسرائیلی دیگر به کرونا مبتلا شدند. این وزارت‌خانه حال ۵۹۳ نفر از مبتلایان را وچیم اعلام کرد. در پی شیوع سویه امیکرون در فلسطین اشغالی، آمار مبتلایان به کرونا به طرز بی‌سابقه‌ای افزایش شده است.

آتلانتیک شمالی (ناتو) بحرانی شده است. وی در همین حال خاطرنشان کرد جنگ و مناقشه مسلحانه تمام عیار در اروپا رخ نخواهد داد و در زمان حاضر امکان آغاز جنگ وجود ندارد. ■ **مجوز فراقانونی آمریکا برای بحران اوکراین**

ایالات متحده به متحدان خود در ناتو اجازه داده است تسلیحات ساخت آمریکا را به اوکراین ارسال کنند. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی کنگره، در حالی که تنش‌ها بین روسیه و اوکراین به شدت بالا گرفته است، واشنگتن به بهانه حمایت از کیف به متحدان خود در سازمان ناتو اجازه داده تسلیحات آمریکایی به اوکراین ارسال کنند. بر اساس این گزارش، یک مقام وزارت خارجه آمریکا تأیید کرده است ایالات متحده به کشورهای استونی، لتونی و لیتوانی اجازه داد تسلیحات ساخت آمریکا به اوکراین منتقل کنند. سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفت: ایالات متحده و متحدان و شرکایش برای تقویت امنیت اوکراین در کنار یکدیگر ایستاده‌اند. ما با شرکای خود در ناتو و همچنین همکاران اوکراینی‌مان در تماس نزدیک هستیم و در مواجهه با تهدید روزافزون اشغالگری روسیه را تأمین خواهیم کرد. بر اساس قوانین کنترل صادرات آمریکا، کشورها باید پیش از انتقال تسلیحاتی که از آمریکا دریافت کرده‌اند به یک کشور سوم، از وزارت خارجه آمریکا مجوز بگیرند.

نیروهای مسلح زمینی فدراسیون روسیه در نزدیکی اوکراین بیش از ۱۰۶ هزار نفر است که با احتساب دیگر نیروهای دریا و هوا، تعداد کل نیروها به بیش از ۱۲۷ هزار نفر رسیده است. اوکراین مدعی است این اقدامات و تحولات در سیاست‌های روسیه با هدف محدود کردن قابلیت‌های ایالات متحده در تلاش برای تضمین امنیت در قاره اروپا است. سی‌ان‌ان، در این ارزیابی

همچنین مدعی شد روسیه در تلاش برای تجزیه و تضعیف اتحادیه اروپایی و ناتو است. سرگئی ریابکوف، معاون وزیر خارجه روسیه با تأکید بر اینکه مسکو به اوکراین حمله نظامی نمی‌کند، اعلام کرد وضعیت امنیت اروپا به دلیل اقدامات و سیاست‌های آمریکا و پیمان

تعویق اجلاس اتحادیه‌عرب در پی آشفته‌بازار اختلافات کشورهای عربی

پایانی اجلاس و مسائل مربوط به اتخاذ موضعی یکپارچه از سوی کشورهای عربی از جمله در ارتباط با ایران بوده است. به گفته این منبع، در حالی که عربستان سoudی خواهان صدور بیانیه‌ای شدیدالحن در این باره است، دولت عراق در تماس با مقامات الجزایری مخالفت خود را با چنین اقدامی ابراز کرده است. از طرفی چند دیپلمات به این روزنامه قطری خبر دادند که برداشت اولیه حاکی از آن است که مغرب نیز در تعویق اجلاس اتحادیه عرب بی‌تأثیر نبوده است، بویژه در سایه تیرگی روابط این کشور با الجزایر در ارتباط با بحران صحرا، همگرایی ربط با تل آویو و امضای توافق‌های امنیتی میان مغرب و رژیم صهیونیستی، چراکه الجزایر این مساله را خطری برای امنیت ملی خود به شمار می‌آورد. منابع مذکور افزودند کشورهای حاشیه خلیج‌فارس در تقابل میان مغرب و الجزایر، با توجه به اختلافی که برخی از آنها با ربط دارند، دستت از حمایت

دیبرخانه اتحادیه عرب مشخص شده است دیگر این کشور تمایلی به میزبانی اجلاس با اختلافات فعلی ندارد از این رو به امید ایجاد راه‌حل برای برخی مشکلات، در حال حاضر توافق شده است که نشست به زمان دیگری موکول شود. براساس این گزارش، «مطان لعامره» وزیر خارجه الجزایر در سفر اخیر خود به عربستان سعودی، امارات عربی متحده، مصر و قطر در ایجاد یک چشم‌انداز برای مشارکت مؤثر کشورهای شاخص عربی در اجلاس اتحادیه ناکام مانده است. منبع مذکور افزوداز جمله مهم‌ترین اختلافاتی که الجزایر با آن روبه‌رو است، عدم اجماع‌نظر درباره حضور نماینده سوریه در اجلاس آتی اتحادیه عرب است چرا که عربستان سعودی، آمریکا و قطر با این گام مخالفت می‌کنند. این منبع در ادامه اضافه کرد از دیگر اختلافاتی که الجزایر هنوز قادر به حل آن نشده، بیانیه